
 1 

KAPITULLI 35 
 

SUBSTANCA ALBUMINOIDALE; NISESHTETË E MODIFIKUARA; NGJITËSAT; 
ENZIMAT 

 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Majate (kreu 2102); 
 

(b) Fraksionet e gjakut (përveçse albuminës së gjakut jo të përgatitur për përdorime profilaktike apo terapike), medikamentet apo produkte të tjera të Kapitullit 30; 
 

(c) Preparatet enzimatike për para-rregjie (kreu 3202); 
 

(d) Preparatet enzimatike larëse apo absorbuese apo produkte të tjera të Kapitullit 34; 
 

(e) Proteinat e ngurta (kreu 3913); apo 
 

(f ) Produktet xhelatinoze të industrise së shtypit (Kapitulli 49). 
 
 
 
2. Për qëllime të kreut 3505, termi "dekstrinat" ka kuptimin e produkteve degraduese të niseshtesë me një reduktim në përmbajtjen e sheqerit, të shprehur si dekstroze mbi produktin 

e thatë, jo më tepër se 10 %. 
 

Produkte të tilla me një ulje në përmbajtjen e sheqerit më tepër se 10 % klasifikohen tek kreu 1702. 
 
 
 
Shënime shtesë 
 
 
1. Kreu 3504 00 10 përfshin koncentratet e proteinave të qumshtit me një përmbajtje proteinash më shumë se 85% të peshës, llogaritur mbi lëndën e thatë. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3501 

 
Kaseine, kaseinatet dhe derivatet e tjera prej kaseinës; tutkall 
kaseine : 

       

 
3501 10 

 
- Kaseine: 

       

3501 1010 00 - - Për prodhimin e fibrave tekstile të rigjeneruara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
3501 1050 00 - - Për përdorime industriale pa përfshirë prodhimin e materjaleve 

ushqimore apo tagjisëe 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3501 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3501 90 

 
- Të tjera: 

       

3501 9010 00 - - Tutkall kaseine - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
3501 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3502 

 
Albuminat (përfshire koncentratet e dy apo më shumë 
proteinash prej hirrës, që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 
80 % proteina hirre, të llogaritur mbi peshën e thatë), 
albuminatet dhe derivatet e tjera të albuminës: 
 

       

  
- Albumine vezë: 

       

3502 11 - - E tharë:        
3502 1110 00 - - - E papërshtatshme, apo që mund të bëhet e papërshtatshme për 

konsumim njerëzor 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3502 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
3502 19 - - Të tjera:        
3502 1910 00 - - - E papërshtatshme, apo që mund të bëhet e papërshtatshme për 

konsumim njerëzor 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3502 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3502 20 

 
- Albumine qumështi, përfshirë koncentratet e dy apo më shumë 
të proteinave të hirrës: 

       

3502 2010 00 - - E papërshtatshme, apo që mund të bëhet e papërshtatshme për 
konsum njerëzor 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - Të tjera:        
3502 2091 00 - - - E tharë (për shembull, në formë petash, luspash, fetëzash, 

pluhuri) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3502 2099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3502 90 

 
- Të tjera: 

       

 - - Albuminat, përveç albumines se vezës dhe albuminës së 
qumështit (laktalbumin): 

       

3502 9020 00 - - - Të papërshtatshme, apo që mund të bëhen të papërshtatshme 
për konsum njerëzor  

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3502 9070 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
3502 9090 00 - - Albuminatet dhe derivatet e tjera të albuminës - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3503 00 

 
Xhelatinë (përfshirë xhelatinen në fleta drejtkëndëshe (përfshirë 
katrorin) nëse janë apo jo të punuar apo të ngjyrosur në 
sipërfaqe) dhe derivatet e xhelatinës; isinglas; ngjitësa të tjere 
me origjinë shtazore, përjashto tutkallin e kaseinës të kreut 
Nr. 3501 : 
 

       

 
3503 0010 00 

 
- Xhelatine dhe derivatet e saj 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3503 0080 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3504 00 

 
Peptonet dhe derivatet e tyre; substanca të tjera proteinike dhe 
derivatet e tyre, të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër; 
pudër prej lëkurës së papërpunuar, nëse është apo jo e 
kromuar: 
 

       

 
3504 0010 00 

- Koncentratet e proteinave të qumshti të specifikuara në shenimin 
shtesë 1 të këti kapitulli 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3504 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L04 

 
- 

 
10

(1)
 

 
CEFTA : 0 

 
16

(1)
 

 
- 

 
 
3505 

 
 
Dekstrinat dhe niseshtetë e tjera të modifikuara (psh, niseshtetë 
e esterefikuara apo të paraxhelatinuara); ngjitësat e bazuara në 
niseshtetë, apo mbi dekstrinat apo mbi niseshtetë e tjera të 
modifikuara: 
 

       

 
3505 10 

 
- Dekstrinat dhe niseshtetë e tjera të modifikuara: 

       

3505 1010 00 - - Dekstrinat - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Niseshtetë e tjera të modifikuara:        
3505 1050 00 - - - Niseshtetë, të esterifikuara apo të eterifikuara - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
3505 1090 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3505 20 

 
- Ngjitesat: 

       

3505 2010 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, më pak se 25% niseshte apo 
dekstrine apo niseshte të tjera të modifikuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3505 2030 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, 25% apo më shumë por më pak së 
55% niseshte apo dekstrine apo  niseshte të tjera të modifikuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3505 2050 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, 55% apo më shumë por më pak se 
80% niseshte apo dekstrine apo  niseshte të tjera të Modifikuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3505 2090 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, 80% apo më shumë niseshte, 
dekstrine apo niseshte të tjera të modifikuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
3506 

 
Tutkallet e përgatitura dhe lëndë të tjera ngjitëse të përgatitura, 
të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër; produktet e 
përshtatshme për tu përdorur si tutkall apo si ngjitës, vendosur 
për shitjen me pakicë si tutkall apo si lënde ngjitëse, të një 
peshe neto jo më tepër se 1 kg: 
 

       

 
3506 1000 00 

 
- Produktet e përshtatshme për tu përdorur si tutkall apo si 
lëndë ngjitëse, të vendosur për shitjen me pakicë si tutkall apo 
si ngjitës, të një peshe neto jo më tepër se 1 kg 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

3506 9100 00 - - Ngjitës të bazuar në polimeret e Kreut 3901 deri 3913 mbi 
gomën  

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

3506 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
3507 

 
Enzimat; enzimat e përgatitura të papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër: 
 

       

 
3507 1000 00 

 
- Mullez dhe koncentratet e tij 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
3507 90 

 
- Të tjera: 

       

3507 9030 00 - - Lipaze lipoproteine; Proteaze alkalin prej Aspergilus - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
3507 9090 00 - - Të tjera - L04 - 10

(1)
  CEFTA : 0 16

(1) 
- 

 

                                                 
(1)

 Lirimet për prodhimet farmaceutike (Shiko Aneksin 01 deri 04). 


